
Decreto del Sindaco 

Proposta n. STAFSIND 3091/2021 

Decreto n. 45 del 23/06/2021 

Oggetto: COMMISSIONE  PER  LE  PARI  OPPORTUNITÀ  TRA  UOMINI  E  DONNE.  OPPORTUNITÀ 
ALLA  PARI  PER  LE  POLITICHE  DI  GENERE  E  I  DIRITTI  CIVILI-TRAPANI  È  DONNA-  
INTEGRAZIONE COMPOSIZIONE 

  IL SINDACO

Premesso che
con  delibera  consiliare  n°14  del  12  marzo  2021  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  della 

Commissione per le pari opportunità tra uomini e donne, Opportunità alla pari per le politiche di genere e i  
diritti civili-Trapani è donna… ;

in data 6 Aprile 2021 è stato pubblicato sul sito internet e in home page del Comune di Trapani è stato 
avviso finalizzato ad acquisire manifestazioni di  interesse finalizzate all’accreditamento per l’inserimento in 
detta Commissione  per come previsto all’art. 7 del richiamato Regolamento poi reiterato in data 17 Maggio  
con ulteriore Avviso di riapertura termini fino al 25/05/2021;

allo  scadere  dei  termini,  esaminate  le  manifestazioni  di  interesse  pervenute  entro  i  termini  e  la 
documentazione a supporto presentata, le stesse sono state ritenute tutte ammissibili e quindi si è proceduto a 
richiedere a ciascun Soggetto la designazione di proprio rappresentante in seno alla Commissione;

con  proprio  Decreto  n°43  del  15/06/2021,  sulla  scorta  delle  n°30  designazioni  pervenute,  si  è 
proceduto alla costituzione della Commissione per le pari opportunità tra uomini e donne, Opportunità alla  
pari per le politiche di genere e i diritti civili-Trapani è donna riservandosi la possibilità di modificare  e/o 
integrare la stessa  per il sopravvenire di fatti nuovi e comunque entro le previsioni ed i termini indicati nel  
vigente Regolamento

Dato  atto  che  in  data  18/06/2021  è  pervenuta  da  parte  del  Centro  Italiano  Femminile  (CIF)  
Associazione  accreditata  per  la  tipologia  C:  Associazioni  facenti  regolarmente  parte  della  Consulta 
Comunale delle Associazioni la designazione di proprio rappresentante;

Dato atto altresì che per detta tipologia C:Associazioni facenti regolarmente parte della Consulta 
Comunale delle Associazioni il plenum di n.03 componenti per come previsto da Regolamento non era stato 
completato  e  ritenuto  dunque  opportuno  integrare  la  composizione  della  Commissione  inserendo  il 
rappresentante designato dal  CIF;

Ribadito  che  non  risultano  ad  oggi  insediate   Consulte  dei  quartieri,  rioni  e  frazioni  le  cui 
rappresentanze sono previste all’art.j del richiamato Regolamento;

in relazione ai Centri Antiviolenza riconosciuti e presenti nel Comune di Trapani risulta pervenuta sia 
come accreditamento che come segnalazione  una sola candidatura 

Ritenuto  opportuno,  avvalendosi  delle  previsioni  di  cui  all’art.  7  del  Regolamento  che  così 
recita…..La Sindaca/Il Sindaco, acquisite le segnalazioni di cui al precedente articolo, nomina, ai sensi di  
legge,  i  membri  della  Commissione,  riconoscendo,  contestualmente  la  costituzione  della  Commissione  
integrare la composizione della  Commissione con l’inserimento del componente designato dal CIF 

Decreto. n. 45 del 23/06/2021 pag. 1/4

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



DECRETA

Confermare la  Commissione per le pari opportunità tra uomini e donne, Opportunità alla pari per le  
politiche di genere e i diritti civili-Trapani è donna… per come istituita e nominata con proprio Decreto n°43 
del 15/06/2021 ed integrare la composizione della stessa con la nomina del rappresentane designato dal 
Centro Italiano femminile (CIF) Associazione accreditata per la tipologia C: Associazioni facenti 
regolarmente parte della Consulta Comunale delle Associazioni  il cui plenum di n.03 rappresentanti – 
giusto quanto previsto all’art.6 del Regolamento- non era stato completato;

Dare atto che in ragione dell’integrazione di cui al presente Decreto, la  Commissione per le pari 
opportunità tra uomini e donne, Opportunità alla pari per le politiche di genere e i diritti civili-Trapani è 
donna… è così costituita:

 A- Componenti designati dalle confederazioni sindacali dei lavoratori, maggiormente rappresentative 
sul piano nazionale
Granello Antonella CGIL
Parisi Antonella UIL
Sferruzza  Giuseppina CISL

B – Componenti designati dalle confederazioni sindacali dei datori di lavoro dei diversi settori 
economici, maggiormente rappresentative sul piano nazionale, nonché espressione delle Associazioni 
sindacali artigiani,commercianti ed agricoltura
Daidone Vita SICINDUSTRIA
Magaddino Dina UPIA
Napoli Rosaria CNA

C – Componenti designati dalle Associazioni facenti regolarmente parte della Consulta Comunale delle 
Associazioni
Peraino Maria Caterina ANMIC
Piazza Pina  PGS
Pecorella Maria Rita  CIF 

D – Componenti Rappresentanti  i movimenti femminili più rappresentativi sul piano nazionale 
operanti nel campo della parità e delle pari opportunità nel lavoro in sede locale
Barbera Patrizia FIDAPA
Colli Valentina UDI
Serse Maria Concetta INNER WHEEL

E- Donne straniere designate da Comunità insediate e rappresentanti minoranze etniche, linguistiche, 
religiose
Saadia Fakhiri                         autocandidatura
Imafidon Sonia                       autocandidatura
Saadani Latifa                        segnalata da Badia Grande

F- Rappresentanti degli studenti delle Scuole secondarie di secondo grado, che ricoprano già la carica 
di rappresentanti di Istituto
Bujenita Andrea IISS Sciascia Bufalino
Lo Pinto Martina IIS Leonardo Da Vinci
Tallarita Gioele IISS Liceo Scientifico- Liceo Classico

G-Rappresentanti degli studenti del Polo Universitario di Trapani
La Grutta Alessandro-UNIPA

Decreto. n. 45 del 23/06/2021 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Minunno Rachele- UNIPA
Pedà Antonino-ALPHAOMEGA

H-Rappresentanti designati da Associazioni, anche di promozione sociale,operanti in sede locale nel 
campo di genere, per la parità dei diritti e contro ogni forma di discriminazione, compresa quella 
sessuale
Avellone Elena PANATHLON
Palazzolo Leonardo ARCIGAY
Spada Francesca ACLI

I- Rappresentanti designati dal Patto dei Sindaci per la Cultura Trapanese
De Blasi Anna Maria Sindaco di Alcamo
Gandolfo Giuseppina Sindaco di Campobello di Mazara
Morsellino Valentina Commissario di Calatafimi/Segesta

K- Rappresentanti designati dai Dirigenti degli istituti scolastici Inferiori e Superiori
Adragna Giuseppina IIS I.Florio
Biondo Cinzia IISS Sciascia Bufalino
Schifano Debora IC Ciaccio Montalto

L-Rappresentanti designati dai Centri Antiviolenza riconosciuti e presenti nel Comune di Trapani
Ranno  Aurora CO.TU.LE.VI

Dare atto che:
la Commissione, come sopra nominata si compone di n°31 (trentuno) soggetti ciascuno dei quali,prima
dell’insediamento dell’Organismo,dovrà produrre l’attestazione inerente l’assenza di cause di inconferibilità e
incandidabilità e che detta Commissione, per come costituita in forza del presente provvedimento,potrà essere
modificata e/o integrata per il sopravvenire di fatti nuovi e, comunque, nel rispetto delle previsioni e termini
indicati nel vigente Regolamento;

Stabilire che il giorno 24 Giugno p.v. alle ore 17,00 presso Sala Sodano-palazzo d’Alì, si insedierà la
Commissione per come costituita con il presente provvedimento;

Dare atto infine che, ai sensi dell’art. 9 del già richiamato Regolamento “La Commissione per le
pari opportunità fra uomini e donne, le politiche di genere e i diritti civili nella sua prima seduta utile, che
deve essere convocata dalla Sindaca/dal Sindaco, elegge nel suo seno la/il Presidente e la/il Vice Presidente,a
maggioranza semplice. In caso di parità di voti prevale il candidato/a più giovane”

Disporre per la notifica del presente provvedimento a mezzo email/pec ai singoli componenti e  al rispettivo
soggetto designante nonché a:

Presidente del Consiglio Comunale
Assessore per le Pari Opportunità
Assessori Comunali
Segretario Generale
Dirigenti Comunali

Trapani, lì 23/06/2021

ILRESPONSABILE P.O
SUPPORTO SINDACO E GIUNTA

SCARINGI RITA 

Decreto. n. 45 del 23/06/2021 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 23/06/2021

Decreto. n. 45 del 23/06/2021 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


